Refert Brentius in c.3. ad Galatas, sub annum Domini 1555. imaginem crucifixi à quodam lapidibus per indignationem iectam, emisisse sanguinem, & sceleris reum Moguntiæ supplicio affectum.

31. Imagines porro per se nihil sentiunt, vitam non habent, cū ex inanimatis per se constent ex metallo, ligno, coloribus & picturis: neque contemptus materiae solius, si animus non sit peccandi delictum habet verū, quando per simulachrorum, & imaginum contemptum

contemptum, animus ad representatum peruenit: certè iniuria non simulacro aut statuæ, sed ei qui representatur fieri dicitur, vt quādo honor statuæ, ad representatum peruenit, & tali poena dignus est contemptor & iniuria afficiens imaginem, quali qui per illam representatum laderet, afficiendus esset.

Statuæ enim tantum, etiam inter Ethnicos, imperfectis imperatoribus, vel abrogatis imperiis, publicè & impunè deficiebantur, vt constat ex Herodiano, dum agit de abrogatione imperij Maximiani veluti memoria abolita.

Diecit plebs L. Syllæ, & Pompeij statuas, quas tamen reposuit Iulius Cæsar^a. Refert & in Domitiano ca. 23. eo mortuo Senatū, clypeos & imagines eius trahi & solo affligi iussisse, & nouissimè errandos vbique titulos, & abolendam eius omneū memoriam decreuisse. Sub annum Domini 707. Constantinus Cyrus nonagesimus Summus Pontifex statuit ne populus Romanus Philippici dicti Bardassani imperatoris nomen, aut chartam, aut figuram de more susciperet: quia erat monothelita & iconomachus, vnde eius effigies in ecclesiam introducta non est, nec nomen eius ad missarū solemnia prolatum, vt scribit Paulus Diaconus^b.

^a Sueton. in
Julio c.75.

32. Voluit Deus & per media sanctarum imaginum, vim illis instantiā à sua diuinitate per miracula & beneficia hominibus largiri, non minus quam per serpentem, à Mose in deserto erectum^c. & Dominus Christus communicauit vim salutis mulieri quæ laborabat fluxu sanguinis per contactum fimbriae vestimenti sui^d. Et vmbra^e Apostoli Petri habebant vim sanandi ægritudines^f. Sicut & virtutes non modicas quilibet faciebat per manus Pauli, ita vt etiam super languidos deferrentur à corpore eius sudaria & semicinctia, & recedebant ab eis languores, & spiritus nequam egrediebantur. Actorum c.19. ver. xj. & seq. vis Dei non naturæ hominis est, quemadmodum & à Deo inditum naturæ Hiennæ, vt vmbra eius contactu canes obmutescant teste Plinio^g, & iuglandium arboribus, vt vmbra sit grauis & noxia etiā capiti humano, omnib[us]que iuxta satis, quod de piiorum & picearum & abiectis arboribus dictum est, vt quæ attingant illis venenum sint apud eundem Plinium^h. Augarus Toparcha morbo inueterato languens, scripsit ad Christum, vt non gravaretur ad se venire, & nihilominus eximium pictorem Hierosolymam misit vt eius faciei accurate & fingeret picturam & illi imaginē adferret. Quod tentans pector facere, ob radios diuinatis eius aspectus prohibebatur. Quodque sciens Christus petiit adferri sibi linuum pannum aqua lotum, quod postea faciei suæ admouens effigiem suam ibi impressit, & misit ad Augaram. Fertur etiam regem Persarū celeberrimum pictorem ad idem opus misisse, qui Christū & matrē eius depingerent, atque imaginē depictā accepisse. Et hæc ex seriniis & archiniis Edeffæ ciuitatis, (vbi erat toparcha Angarus, quive post passionem Christi per missionem Taddæi vnius ex septuaginta discipulis missi ad eum sanandum secundū promissionē Christi, sanatus & Christianus effectus est, ynā cum filio, & tota ciuitate) se accepisse testatur Nicephorus Calixtus, libro secundo hi-

^b lib. 18. Be-
da. de temporis
bus. zonaras
tomo. 3.

^c ut antè di-
flum est ex 2.1

^d Numerof. 1. Numerof.

^e Marc. 5. Lib.
ca. 8. i.

^f Actorum. 5
ver. 15.

^g lib. 8. hispar.
nath. c. 30.

^h lib. 17. c. 12.

istoriæ ecclesiasticae c.7. Huius imaginis virtute contra exercitum Chosrois iuuatam per Deum, & defensam Edessam ciuitatem, & expulsum hostem scribit idem Nicephorus lib. 17. c.16. & Procopius.

In Sicilia S. Philippi Apostoli imago prolata in publicis supplicationibus arreptitios dæmoniacos curare, & in eis dæmones rugire delabi, & murmure ingenti & sonitu trepidare, testis oculatus scribit Thomas Phæsellus de rebus Siculis prioris Decadis lib. 10. c.2.

In Anglia, filia Rogerij Vuertuuorthinobilis equitis Angli, duodenis, à dæmonio vexata ante imaginem beatæ Mariæ Ippisuitchij, quod est nomen oppidi Angliae, varie à dæmonie diuexata, contorta, dilaniata, tandem restituta pristinæ menti, cum plerisque aliis dæmoniacis est, & postea sanctissima monialium professa ordinem, vt scribit Thomas Morus libro 1. dialogorum, quos scripsit lingua Anglicana. cap. 16.

33 Memini aliquando ejus quod dixit Christus de laude diuina quam proferebat populus ei occurrens: quem tacere quidam volebant ex Pharisæis: quibus ipse ait, *Dico vobis quod si hi tacuerint lapides clamabunt.* Luc. c. 19. ver. 40.

Cuius rei memorabile exemplum refert Linthprandus Ticinensis, lib. 1. de rebus per Europam gestis. c.8. Formosum inquam Papam mortuum, antea contra antipapam Sergium, ab Arnulpho iuuatum, & sedi restitutum fuisse: & postea restituto sedi Sergio per Aldibertum, & sepulchro erutum & sacerdotibus pontificalibus Romanis induitum, decollatum, & in Tyberim proiectum. Eum autem à pescatoribus fuisse pœstea inuentum, atque ad beati Petri Apostoli ecclesiam delatum: & tunc sanctorum quorundam eius ecclesiæ imagines in loculum positum venerabiliter salutasse.

34 Refert Nicephorus Callixti, libro decimo etiaco historiæ, capite quadragesimo secundo. Mauricium Imperatorem conscientia sibi metuentem ante mortis tempus, quod captiuos despexisset, eosque vili pretio pecunia cupiditate victus, quos Chaganus Persarum rex furore percitus concidit, non redemisset, vt supplicaretur pro eo ad Deum per orbem misisse: Et quod ferunt imaginem Christi clarè & euidenter vocem edidisse, qua illi prædictum est fore saluandum quidem: sed vt in hac vita pœnas penderet: non nullos dicere eam imaginem esse eam quæ in area palatij, alias eam quæ in speciosa porta templi quadraginta Christi martyrum, sita est, & pictura sua quam maximè ad similitudinem Christi accedit.

35 Smyrnæ Theodosij Iunioris Imperatoris tempore inuenita est imago in Cupresso, vbi, abscondita à nemine sciretur, donec illa ingenti lumine, sæpe se declarauit ibi exidente, veluti in modum facis.

Quamobrem Cyrus episcopus Smyrnensis miraculo motus, Virgini Mariæ ecclesiam ædificauit, nomine Cyri.

36 Faciunt sanctorum reliquiae, vt loca in quibus venerantur, miraculis fulgeant, singulari quodam priuilegio: quia mirabilis Deus in Sanctis suis, & vult gloriam suam manifestari in

in seruis suis, cum & potestas miraculorum & quæ in illis fiunt, à Dei virtute pendeant, & à merito passionis Christi pro quo & ipse fuderunt proprium sanguinem.

Quod docuit per miraculum Leo primus eius nominis Summus Pontifex. Is enim quoties rogabatur ab aliquibus, vt eis aliquorum Apostolorum vel martyrum reliquias daret, confueuerat ad corpora vel memorias Apostolorum, vel martyrum quorum reliquiae petebantur missas celebrare in ipsorum honorem: Et sic Brandeum altaris, quo consecratum corpus Domini inuoluerat particulatim diuidebat, & pro reliquis Apostolorum vel martyrum dabat. Vnde si ab aliquibus dubitabatur, cultello pannos illos pungens, sanguinem eliciebat. Sic palam cunctis faciens, quod in consecratione mysteriorum Christi sanguis, Apostolorum vel martyrum qui pro eo effusus est, intret per diuinam virtutem in pannos illos, & ideo merito illos dari pro reliquiis sanctorum, in quorum honorem consecrati sunt, quod refert iisdem verbis Sigebertus Géblacensis in chronographia sub anno 441.

De impugnatoribus sacrarum imaginum.

C A P V T X I I I .

H Abent pij Christiani causas & rationes imaginum in ecclesia Dei receptarum, & distinctiones earum & superioribus annotatis: verum superest conuincendus error vel impietas eorum qui dum nimiam sibi placent & religiosores haberi volunt, in religionem peccant.

Nicephor. Calix. lib. 16. historiæ ecclesiasticae cap. 27. tradit, Xeniam primum, ὁ audacia inquit hominis, & os imprudens! vocem illam euomuisse, Christi & eorum qui illi placuerunt imagines, μὴ δέν προκυωεῖν non esse honorandas, magnamque hac de re seditionem mouisse. Qualis autem vir fuerit ille, sic exponit: Xenias quidam postea dictus Philaxenus, cum ab hero profugisset, ad Calandionem episcopum Antiochenum accessit, se esse clericum mentitus, cum tamen nondum regeneratus fuisse lauacro baptismi Calandion, vbi hominem eum, & latenter in eo malevolentiam, ex signis & coniecturis quibusdam cognovit, ab ecclesia proscriptus, vbi vero Calandioni Petrus Cnapheus succedit: Xeniam ille non solum suscepit verum etiam nondum baptismio initiatum, episcopum creavit & Philoxenum nominauit, in episcopatu Hierapolios vt & tradit Cedrenus.